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Введение

Актуальность работы и степень разработанности темы исследова-
ния. Достижения последних лет в области лазерных технологий сделали воз-
можными экспериментальные наблюдения атомных и молекулярных процессов
на сверхкоротких аттосекундных масштабах времени [1, 2, 3, 4] и в области
коротких длин волн [1, 5, 6]. Стоит особо отметить лазеры на свободных элек-
тронах, которые позволяют получать коротковолновое когерентное излучение
вплоть до рентгеновского диапазона, что позволяет исследовать сверхбыструю
молекулярную динамику [7]. Благодаря наличию дополнительных степеней сво-
боды, отклик молекул и квазимолекул на воздействие сильного излучения явля-
ется гораздо более сложным, чем у атомов, и изучение таких процессов пред-
ставляет собой новый вызов для исследователей. Термином "квазимолекула"
в данной работе обозначается система двух взаимодействующих атомов или
ионов, находящих на характерных для молекул межатомных расстояних друг
от друга, но не представляющая собой устойчивого образования. Квазимоле-
кулы могут возникать на определенном интервале времени при столкновении
атомов или ионов друг с другом. Даже самые простые двухатомные молеку-
лы и квазимолекулы в сильных лазерных полях привлекают большое внимание
со стороны исследователей как в области теории, так и в области эксперимен-
та [8]. Революционные изменения техники эксперимента сделали возможными
наблюдения и измерения разнообразных процессов с двухатомными молеку-
лами и квазимолекулами в лазерных полях, которые включают эффекты от
вкладов разных молекулярных орбиталей [9] и ориентации молекулярной оси
[10, 11], дифракцию электронов [12, 13], построение изображений молекуляр-
ных орбиталей [14, 15] и т.д. Особо следует отметить интерференционные яв-
ления в спектрах электронов при надпороговой ионизации [16, 17, 18, 19] и
спектрах генерации гармоник высокого порядка [20, 21, 22, 23], в которых мо-
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жет быть закодирована важная информация о внутренней структуре молекул.
Сюда же можно отнести электронную голографию в сильном поле, вызываю-
щую большой интерес в последнее время [24, 25, 26, 27]. Продемонстрирова-
на возможность создания квазистабильных молекулярных систем, в которых
межатомные силы связи индуцируются лазером [28], показана возможность ка-
чественного изменения спектров вылетающих высокоэнергетических электро-
нов при столкновении иона Ne10+ с атомом He в слабом внешнем поле [29],
найдено, что инфракрасные поля умеренной интенсивности могут значительно
увеличивать сечения диссоциативной рекомбинации в области низких энергий
за счет эффекта кулоновской фокусировки [30], экспериментально исследована
динамика столкновения двух атомов в оптической микроловушке [31], проана-
лизирован механизм переноса заряда с учетом радиального и вращательного
взаимодействий при столкновении B2+ с атомами Ar и Ne для энергий столк-
новения E𝑙𝑎𝑏 ≈ (0.02− 1080) кэВ [32] и многое другое.

Простейшей двухатомной молекулой является одноэлектронный ион H+
2 , ко-

торый многократно использовался в теоретических исследованиях как прото-
тип двухатомной молекулы при изучении процессов ионизации и генерации гар-
моник высокого порядка, включая эффекты ориентации молекулярной оси и
двухцентровой интерференции [33, 34, 35, 36, 37, 38, 39]. В работе [37] выявлена
сильная зависимость ионизационной динамики от ориентации молекулы, что
можно объяснить эффектом двухцентровой интерференции. Также при иони-
зации циркулярно поляризованным лазерным импульсом деструктивная интер-
ференция проявляется в виде расщепления пиков в энергетическом спектре фо-
тоэлектронов при вылете под определенным углом к оси молекулы [34]. В работе
[35] исследовалась зависимость многофотонной ионизации и генерации гармо-
ник из основного и возбужденных электронных состояний H+

2 от ориентации
оси молекулы по отношению к поляризации лазерного излучения. В указан-
ных выше работах нестационарное уравнение Шредингера для двухцентровой
квантовой системы во внешнем поле решалось с использованием различных
численных методов: метода сплит-оператора с равномерной радиальной сеткой
в сферических координатах [34] и метода сплит-оператора в энергетическом
представлении в сочетании с псевдоспектральной дискретизацией в вытяну-
тых сфероидальных координатах [35], с применением полиномиальных разло-
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жений в сфероидальных координатах [36], комбинированного метода конечных
элементов и представления дискретных переменных [39], а также с помощью
разложения по базису B-сплайнов и сферических гармоник [40]. Одной из тем
исследования данной работы является изучение ионизации H+

2 под действи-
ем сильного линейно поляризованного лазерного излучения с длиной волны в
далекой ультрафиолетовой области. В диссертации продемонстрирована ано-
мальная зависимость вероятности ионизации от угла между осью молекулы и
вектором поляризации внешнего поля. Обычно эффекты двухцентровой интер-
ференции связаны с деструктивным характером такой интерференции и прояв-
ляются в виде минимумов в спектре фотоионизации или генерации гармоник. В
диссертации рассматривается явление конструктивной двухцентровой интерфе-
ренции, максимум которой соответствует такой геометрии, когда ось молекулы
не параллельна поляризации лазерного излучения, что приводит к неожидан-
ному результату, когда максимальная вероятность ионизации наблюдается при
перпендикулярной ориентации оси молекулы. Эффект проявляется в виде ло-
кального минимума, в угловых распределениях фотоэлектронов, в направлении
поляризации внешнего поля при параллельной ориентации оси молекулы.

Внешнее электромагнитное поле позволяет управлять процессом захвата
электрона при столкновениях. Это обстоятельство вызывало интерес еще в на-
чале 1970-х годов прошлого века [41]. Ряд исследований в последние годы по-
священ изучению влияния фазы электромагнитного поля на этот процесс. Это
обстоятельство связано с тем, что в настоящее время доступны лазерные источ-
ники со стабилизированной фазой [42, 43], а также описаны экспериментальные
методы измерения фазы поля [44, 45]. В работе [46] исследовалось поле с дли-
ной волны 𝜆 = 780 нм и интенсивностью 3.5× 1012 Вт/см2. Было показано, что
для несимметричных сталкивающихся систем, таких как H–He2+, изменение
фазы линейно поляризованного в плоскости столкновения электромагнитного
поля может существенно увеличивать вероятность переноса заряда в диапазоне
энергий столкновения 0.05–10 кэВ/а.е.м. В работе [47] также было показано, что
в низкоэнергетических столкновениях значение фазы электромагнитного поля
оказывает существенное влияние на процесс переноса заряда. В симметричных
системах, напротив, линейно поляризованное внешнее поле с вектором поляри-
зации в плоскости столкновения оказывает слабое влияние на перенос заряда,
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если ионизация пренебрежимо мала: вероятность обнаружить электрон на на-
летающей частице практически одинакова для различных начальных фаз поля
и почти не отличима от результата в отсутствие поля. Пример таких расчетов
был показан в работе [48] для столкновения H–H+. Результаты работы [49] де-
монстрируют существенное влияние фазы поля как на вероятность ионизации,
так и на вероятность переноса заряда для сильного циркулярно поляризован-
ного поля интенсивности 5× 1013 Вт/см2. В работе [50] показано значительное
увеличение сечения переноса заряда в столкновении H–He2+ для параллельной
и перпендикулярной поляризации лазера при интенсивности 3.5 × 1012 Вт/см2 и
длине волны 800 нм В работе [51] изучена возможность оптимального управле-
ния процессом переноса заряда с помощью лазерного поля в медленных столк-
новениях в рамках одномерной модели. Одна из целей данной диссертации —
изучение влияния фазы и интенсивности линейно поляризованного в плоскости
столкновения поля на ионизацию и вероятность захвата электрона налетающей
частицей в симметричной системе H–H+ при низкоэнергетических столкнове-
ниях для различных частот.

Помимо явления двухцентровой интерференции и влияния фазы электро-
магнитного поля на процесс захвата электрона, представляет большой инте-
рес исследование одноэлектронных квазимолекул во внешних сильных полях с
очень высокими частотами и интенсивностями. Теоретическая обработка таких
систем должна быть полностью релятивистской, так как электрон движется
с очень большой скоростью под действием как кулоновского поля сильно за-
ряженного ядра, так и сильного внешнего электромагнитного поля. Несколь-
ко релятивистских подходов к описанию взаимодействия ионов с лазером бы-
ли предложены недавно. Они включают численное решение нестационарного
уравнения Дирака в сферических координатах с разложением угловой части
волновой функции по сферическим гармоникам [52, 53, 54]. Кинетически сба-
лансированные базисные наборы B-сплайнов были введены в работе [55] как для
радиальных, так и для угловых координат в нестационарном уравнении Дирака
с осевой симметрией. Разработаны неэрмитовы подходы, такие как комплекс-
ное вращение координат [56] и комплексное масштабирование координат [57].
Указанные подходы стали мощным инструментом в исследованиях процессов
многофотонной ионизации. Другие теоретические и вычислительные подходы
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включают релятивистский метод тесной связи [58, 59], релятивистское обоб-
щение метода матричных итераций [60] и классический релятивистский метод
усреднения по фазовому пространству [61], обобщенный на произвольные цен-
тральные потенциалы для нестационарного уравнения Дирака. Релятивистское
приближение сильного поля с поправкой на кулоновское взаимодействие было
использовано для рассмотрения надпороговой ионизации [62, 63].

Для внешних электромагнитных полей в инфракрасном, видимом и ультра-
фиолетовом диапазонах, где длина волны излучения значительно превышает
размер атома, обычно используется дипольное приближение для описания взаи-
модействия атома, молекулы или квазимолекулы с полем. В этом приближении
не учитывается пространственная зависимость векторного потенциала внеш-
него поля, поэтому электрическое поле электромагнитной волны однородно в
пространстве, а магнитное поле обращается в нуль. В релятивистской области
существует широкий диапазон параметров лазерного поля, таких как энергия
фотона и пиковая интенсивность, где дипольное приближение хорошо оправда-
но. Ранее оно успешно применялось в уравнении Дирака для изучения многоза-
рядных ионов, подверженных воздействию сильных лазерных полей [52, 55, 58].
Однако, когда энергия фотона и пиковая интенсивность лазерного импульса
увеличиваются, недипольные эффекты становятся все более и более сильными,
дипольное приближение становится неприменимым. Конечно, это может про-
изойти даже для нерелятивистских атомных или молекулярных систем, опи-
сываемых нерелятивистским уравнением Шредингера [53, 64, 65, 66, 67]. Что
касается релятивистских систем, то было предпринято несколько попыток вый-
ти за рамки дипольного приближения и включить недипольные поправочные
члены во взаимодействии с внешним полем в релятивистском уравнении Ди-
рака [52, 57, 54, 68]. В работе [57] показано, что пространственная зависимость
в огибающей импульса, а не в несущей, обеспечивает доминирующий вклад за
пределами дипольного приближения. В связи с этим, в диссертации рассмотре-
на проблема релятивистской ионизации в сильном поле для важных прототипов
одноэлектронных систем, таких как гомоядерные двухатомные квазимолекулы.
Среди таких систем только H+

2 может существовать в виде стабильной молеку-
лы. Квазимолекулы с более высокими ядерными зарядами могут временно об-
разовываться во время столкновений в пучках ионов или накопителях. С одной
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стороны, по сравнению с атомарными ионами, квазимолекулы обладают мень-
шей симметрией и большим количеством степеней свободы, что значительно
усложняет их реакцию на внешние поля. С другой стороны, при приближении
общего заряда ядра к критическому значению сильно заряженные квазимоле-
кулы могут предоставить уникальную возможность для изучения квантовых
электродинамических процессов, индуцированных лазером, в сверхсильных по-
лях.

В работе используются атомные единицы (~ = |𝑒| = 𝑚𝑒=1), если явно не
указано иное.

Основные цели работы заключаются в разработке и применении числен-
но стабильных алгоритмов решения уравнения Шредингера и уравнения Дира-
ка для исследования взаимодействия двухатомных молекул и квазимолекул с
импульсами сильного когерентного излучения. Для этого решаются следующие
задачи:

1. Разработка алгоритма решения полностью трехмерного нестационарного
уравнения Шредингера и нестационарного уравнения Дирака в вытяну-
той сфероидальной системе координат с использованием численных псев-
доспектральных методов.

2. Изучение влияния двухцентровой интерференции на процесс ионизации
молекулы H+

2 , приготовленной в первом возбужденном электронном со-
стоянии 1𝜎𝑢, линейно поляризованным лазерным импульсом с несущей
длиной волны в далекой ультрафиолетовой области в рамках нереляти-
вистского подхода (уравнение Шредингера).

3. В рамках релятивистского подхода (уравнение Дирака) вычислены энер-
гии связанных состояний и сделана оценка релятивистских эффектов с
помощью масштабирования параметров системы по заряду ядра Z для
различных гомоядерных квазимолекул.

4. Вычисление сечений захвата электрона в столкновении протона с атомом
водорода в основном состоянии в линейно поляризованном в плоскости
столкновения поле. Проведен анализ влияния частоты и фазы электро-
магнитного поля на процесс захвата электрона налетающей частицей.
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Научная новизна. В рамках диссертации разработан полностью трехмер-
ный алгоритм решения нестационарного уравнения Дирака во внешнем поле
для двухатомных квазимолекул за рамками дипольного приближения. Разра-
ботан аналогичный алгоритм для уравнения Шредингера. Продемонстрирована
возможность выбора параметров лазерного поля таким образом, чтобы макси-
мум ионизации, как и максимум в угловых распределениях фотоэлектронов,
наблюдался при перпендикулярной ориентации оси квазимолекулы и вектора
поляризации лазерного поля. Представлен анализ влияния фазы линейно по-
ляризованного электромагнитного поля в низкоэнергетических столкновениях
протона с атомом водорода для длин волн в инфракрасной и далекой ультра-
фиолетовой области.

Научная ценность и практическая значимость. Разработанные ал-
горитмы описания взаимодействия молекул и квазимолекул с линейно поля-
ризованным внешним полем могут найти свое применение в области приго-
товления молекул в определенном квантовомеханическом состоянии, в иссле-
довании молекулярной электронной структуры и движения электронов для
различных фиксированных ядерных конфигураций. Алгоритм, разработанный
для релятивистского уравнения Дирака, позволяет проводить оценку реляти-
вистских эффектов в квазимолекулах, а также создает необходимую теорети-
ческую основу для управления резонансными процессами, когда несущая ча-
стота лазерного поля совпадает с разностью двух уровней в квазимолекуле,
в результате чего ионизация может быть существенно усилена. Практическое
приложение полученных результатов напрямую связано с возможностью со-
здания компактных источников интенсивного когерентного излучения и ат-
тосекундных импульсов. Результаты диссертации целесообразно использовать
в научно-исследовательских организациях и центрах, занимающихся взаимо-
действием сильного лазерного излучения с веществом: Институт общей фи-
зики РАН, Научно-исследовательский институт ядерной физики МГУ, РНЦ
Курчатовский институт, Санкт-Петербургский государственный университет,
Национальный исследовательский ядерный университет “МИФИ”, Московский
физико-технический институт, Институт прикладной физики РАН, Воронеж-
ский государственный университет, Институт прикладной физики имени А. В.
Гапонова-Грехова РАН.
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Положения, выносимые на защиту

1. Вероятность ионизации молекулы H+
2 в 1𝜎𝑢 состоянии под действием ли-

нейно поляризованного электромагнитного поля и угловые распределе-
ния фотоэлектров зависят от ориентации молекулы аномальным образом
вследствие двухцентровой интерференции.

2. Релятивистские эффекты приводят к увеличению потенциала ионизации
квазимолекулы и к сдвигу резонансной частоты при взаимодействии с
электромагнитныи полем. Существенная неоднородность векторного по-
тенциала электромагнитного поля в области электронного волнового па-
кета является причиной возникновения недипольных эффектов, выража-
ющихся в усилении ионизации квазимолекулы под воздействием электро-
магнитного поля.

3. В процессе столкновения во внешнем поле протона с атомом водорода
фаза электромагнитного поля, в случае медленно осциллирующего по-
ля, оказывает существенное влияние на процесс захвата электрона. Фа-
за быстро осциллирующего электромагнитного поля не оказывает суще-
ственного влияния на динамику системы.

Достоверность полученных результатов. Все результаты проходили
проверку на сходимость, путем увеличения точности расчета. Рассчитанные
величины хорошо согласуются с теоретическими результатами других авто-
ров, когда существует возможность их сравнить. Результаты, представленные
в диссертации, были опубликованы в авторитетных журналах и обсуждены на
нескольких международных конференциях.

Апробация результатов исследования

1. Международная студенческая конференция “Science and progress”, 12-14
ноября, 2018, Санкт-Петербург, Россия.

2. Всероссийский молодежный научный форум “OpenSciens 2021”, 16-18 но-
ября, 2021, Гатчина, Россия.

12

3. Всероссийская конференция по естественным и гуманитарным наукам с
международным участием – «Наука СПбГУ-2021», 28 декабря, 2021, он-
лайн.

4. Всероссийская конференция по естественным и гуманитарным наукам с
международным участием – «Наука СПбГУ-2022», 21 ноября, 2022, он-
лайн.

5. Международная летняя конференция по теоретической физике 2023, 3-7
июля, 2023, Москва, Россия.

Кроме того, результаты неоднократно докладывались на семинарах кафед-
ры квантовой механики физического факультета Санкт-Петербургского госу-
дарственного университета.

Публикации автора по теме диссертации. По теме диссертационной
работы опубликовано 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и/или
входящих в базы данных РИНЦ, Web of Science и Scopus:

1. Multiphoton Ionization of One-Electron Relativistic Diatomic Quasimolecules
in Strong Laser Fields / D. A. Telnov, D. A. Krapivin, J. Heslar, S.-I. Chu
// The Journal of Physical Chemistry A. — 2018. — Vol. 122, no. 11. — Pp.
8026–8036. [69]

2. Krapivin D. A., Telnov D. A. Anomalous dependence of ionization probability
and electron angular distributions on orientation of molecular axis in
photoionization of H+

2 : effect of two-center interference // Journal of Physics
B: Atomic, Molecular and Optical Physics. — 2021. — Vol. 54, no. 20. — P.
205601. [70]

3. Krapivin D. A., Telnov D. A. Influence of the phase of the electromagnetic field
on the processes of charge transfer and ionization in laser-assisted collisions of
protons with hydrogen atoms // The European Physical Journal D. — 2023.
— Vol. 77, no. 99. [71]

Личный вклад автора Все основные результаты были получены лично
автором или в результате совместной работы с другими исследователями.
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Структура и объем работы
Диссертация содержит 93 страницы, 17 рисунков и 3 таблицы. Диссерта-

ция состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, который
включает в себя 99 наименований.

∙ Во введении обоснована актуальность диссертационной работы, сформу-
лирована цель и аргументирована научная новизна исследований, указана
практическая значимость полученных результатов и представлены выно-
симые на защиту научные положения.

∙ В первой главе подробно изложен теоретический подход и используе-
мые численные методы при решении уравнения Шредингера во внешнем
поле в калибровке скорости для двухцентровой молекулы H+

2 . Построены

[…]

интенсивности 1 × 1013 Вт/см2. В области прицельных параметров 𝑏 > 2 а.е.
вероятности 𝑃ct для фаз 0∘ и 180∘ отличаются друг от друга на значение, намно-
го меньшее 1%. К такому же выводу можно прийти при сравнении результатов
для фаз 90∘ и 270∘. Вероятности переноса заряда для пары фаз 0∘ и 180∘, с
одной стороны, и пары фаз 90∘ и 270∘, с другой стороны, существенно отли-
чаются друг от друга. Аналогичные результаты наблюдались для поля интен-
сивностью 1 × 1012 Вт/см2 на рисунке 3.3. Однако в поле с напряженностью
1 × 1013 Вт/см2 эта разница становится еще более заметной. При прицельных
параметрах 𝑏 < 2 а.е. значение 𝑃ct для фазы 180∘ оказывается больше, чем для
фазы 0∘, а для фазы 270∘ больше, чем для фазы 90∘. Полученные результаты
демонстрируют, что в более сильном поле фаза также существенно влияет на
вероятность переноса заряда 𝑃ct.

Вероятность ионизации 𝑃i в поле напряженностью 1 × 1013 Вт/см2 значи-
тельно больше, чем в более слабом поле напряженностью 1 × 1012 Вт/см2. На
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Рис. 3.6: Вероятность переноса заряда 𝑃ct в зависимости от прицельного параметра при
столкновении протона с атомом водорода в линейно поляризованном внешнем поле с часто-
той 𝜔0 = 0.01 а.е. и интенсивностью 1×1013 Вт/см2, для разных фаз поля: (a), 𝜑 = 0∘ (черная
линия) и 𝜑 = 180∘ (красная линия); (b), 𝜑 = 90∘ (черная линия) и 𝜑 = 270∘ (красная линия).
Синие линии на рисунках показывают 𝑃ct без внешнего поля.
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рисунке 3.2b показана зависимость ионизации 𝑃i от прицельного параметра 𝑏.
Видно, что для фазы поля 180∘ вероятность ионизации наибольшая, а для фазы
270∘ наименьшая при всех прицельных параметрах 𝑏. Результаты, полученные
для интенсивностей 1× 1013 Вт/см2 и 1× 1012 Вт/см2, имеют общие закономер-
ности. Однако при интенсивности 1× 1013 Вт/см2 ионизация, вызванная полем
с фазой 𝜑 = 90∘, больше, чем для случая с фазой поля 𝜑 = 0∘. Это контра-
стирует со случаем интенсивности 1 × 1012 Вт/см2, где ионизация, вызванная
полем с фазой 𝜑 = 90∘, была меньше.

В третьей серии расчетов используется внешнее поле с частотой 𝜔 = 2 а.е. и
пиковой напряженностью поля 𝐼0 = 5× 1014 Вт/см2. Вероятность переноса за-
ряда в зависимости от прицельного параметра показана на рисунке 3.7. Резуль-
таты подтверждают исходное предположение: фаза быстро осциллирующего
электромагнитного поля не влияет на динамику переноса заряда при медленных
столкновениях. При частоте электромагнитного поля 𝜔 = 2 а.е. время пролета
налетающей частицы составляет порядка нескольких сотен оптических циклов.
Например, при прицельном параметре 𝑏 = 0.625 а.е. время пролета налетаю-
щей частицы составляет примерно 600 оптических циклов электромагнитного
поля. За одно колебание электронной плотности между мишенью и налетаю-
щей частицей происходит примерно 90 колебаний электромагнитного поля. В
таком случае конкретное значение фазы при 𝑡 = 0 не играет существенной роли
в процессе переноса заряда. Вероятность ионизации в третьей серии расчетов
составляет около 11-12% для всех прицельных параметров и фаз электромаг-
нитного поля. Такое поведение 𝑃𝑖(𝑏), в третьей серии расчетов, указывает на то,
что столкновение частиц в данном случае не оказывает существенного влияния
на динамику ионизации, которая в основном обусловлена внешним полем. Этот
вывод подтверждается расчетами для одиночного атома водорода во внешнем
поле с теми же параметрами. Полученная вероятность ионизации одиночного
атома водорода близка к вероятности, полученной для столкновения при на-
личии лазера. Это контрастирует со случаем низкочастотного лазерного поля,
где ионизация может быть существенно усилена при малых прицельных пара-
метрах (см. рисунок 3.2). В то время как возбужденные связанные состояния
все еще заселяются в столкновениях при малых прицельных параметрах, тун-
нельный и надбарьерный механизмы ионизации не работают в высокочастотном
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Рис. 3.7: Вероятность переноса заряда 𝑃ct в зависимости от прицельного параметра при
столкновении протона с атомом водорода в линейно поляризованном внешнем поле с ча-
стотой 𝜔0 = 2 а.е. и интенсивностью 5 × 1014 Вт/см2, для фаз поля 𝜑 = 0∘, 0∘, 180∘, 270∘.
Также показана вероятность переноса заряда без внешнего поля. Скорость столкновения
𝑣0 = 0.1 а.е.

поле.
Сечение захвата, зависящее от фазы, 𝜎ct(𝜑) может быть рассчитано следу-

ющим образом:

𝜎ct(𝜑) = 2𝜋

∞∫︁
0

𝑑𝑏𝑏𝑃ct(𝑏, 𝜑), (3.22)

где вероятность переноса заряда 𝑃ct(𝑏, 𝜑) зависит от прицельного параметра 𝑏
и фазы 𝜑. Результаты для частоты 𝜔 = 0.01 а.е. представлены в таблице 3.1,
где хорошо выражена фазовая зависимость. Как видно из таблицы 3.1, при
интегрировании вероятности переноса заряда по прицельному параметру ре-
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Таблица 3.1: Сечения переноса заряда в зависимости от фазы (10−16 см2) для частоты
лазерного поля 𝜔 = 0.01 а.е.

Фаза 𝐼0=1× 1012 Вт/см2 𝐼0=1× 1013 Вт/см2

0∘ 20.62 22.94
90∘ 23.37 24.48
180∘ 20.91 23.24
270∘ 23.69 24.83

Таблица 3.2: Сечения переноса заряда в зависимости от фазы (10−16 см2) для частоты
лазерного поля 𝜔 = 0.01 а.е.

Частота Интенсивность Результат данной работы Результат работы [99]

Без поля 22.33 21.9

0.01 а.е. 1× 1012 Вт/см2 22.15

0.01 а.е. 1× 1013 Вт/см2 23.87

2 а.е. 5× 1014 Вт/см2 20.19

зультат все еще демонстрирует отчетливую фазовую зависимость. Аналогично,
усредненное по фазе сечение захвата �̄�ct определяется следующей формулой:

�̄�ct = 2𝜋

∞∫︁
0

𝑑𝑏 𝑏 𝑃ct(𝑏), (3.23)

где 𝑃ct(𝑏) — усредненная по всем фазам вероятность переноса заряда:

𝑃ct(𝑏) =
1

2𝜋

2𝜋∫︁
0

𝑑𝜑𝑃ct(𝑏, 𝜑). (3.24)

Результаты для усредненного по фазе сечения переноса заряда представлены
в таблице 3.2. В отсутствие лазерного поля результат, полученный в данной
диссертации, хорошо согласуется с экспериментальными данными [99].
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3.4 Итоги главы 3

В данной главе диссертации исследованы процессы ионизации и переноса
заряда при столкновениях протона с атомом водорода в присутствии линейно
поляризованного электромагнитного поля. Численное моделирование выполне-
но для двух частот (в инфракрасном и крайнем ультрафиолетовом диапазоне),
трех пиковых интенсивностей и четырех значений фазы электромагнитного по-
ля в момент наименьшего расстояния между налетающей частицей и мишенью.
Результаты для частоты 𝜔 = 0.01 а.е. демонстрируют значительное влияние фа-
зы на ионизацию и перенос заряда со стороны фазы электромагнитного поля.
Динамика ионизации и переноса заряда определяется суперпозицией кулонов-
ского поля ядер и электромагнитного поля в области малых межъядерных рас-
стояний. Сила со стороны электромагнитного поля в этой области определяется
фазой поля в момент наименьшего расстояния между налетающей частицей и
мишенью. Если прицельный параметр достаточно мал (𝑏 < 2 а.е.), возбужден-
ные состояния квазимолекулы H+

2 оказываются существенно заселенными, в
момент наибольшего сближения частиц. При этом участки движения ядра при
подлете налетающей частицы к мишени и при ее отлете существенно различа-
ются по своей роли в процессах ионизации и переноса заряда. Когда налетаю-
щая частица еще приближается к мишени, динамика электронов обусловлена
в основном интерференцией первоначально заселенных 1𝜎𝑔 и 1𝜎𝑢 молекуляр-
ных орбиталей. Однако к моменту отлета частицы вышележащие электронные
состояния оказываются существенно заселенными, что сказывается на динами-
ке ионизации и переноса заряда во внешнем поле. Наименьшая ионизация как
при интенсивности 1 × 1012 Вт/см2, так и при интенсивности 1 × 1013 Вт/см2

наблюдается, если фаза поля равна 270∘, а наибольшая при фазе поля 180∘.
При больших прицельных параметрах (𝑏 > 2 а.е.) вероятность перехода

электрона в вышележащие электронные состояния квазимолекулы мала, и ди-
намика переноса заряда в основном определяется интерференцией первоначаль-
но занятых 1𝜎𝑔 и 1𝜎𝑢. Вблизи точки наибольшего сближения налетающей ча-
стицы и мишени ось молекулы почти перпендикулярна направлению действия
силы внешнего поля. В этой ситуации исчезает зависимость от знака поля. То-
гда вероятность переноса заряда одинакова для обеих фаз поля в парах 0∘,
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180∘ и 90∘, 270∘, но отличается от вероятности для другой пары. Для частоты
электромагнитного поля 𝜔 = 2 а.е. и интенсивности 𝐼0 = 5 × 1014 Вт/см2 не
наблюдается влияния фазы электромагнитного поля на вероятности ионизации
и переноса заряда. Основная причина такого поведения вероятности ионизации
и переноса заряда заключается в гораздо более быстрых колебаниях электро-
магнитного поля по сравнению с колебаниями электронной плотности между
мишенью и налетающей частицей.
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Заключение

В настоящей диссертации были исследованы различные эффекты в квази-
молекулах, возникающие при облучении линейно поляризованным лазерным
полем, которое рассматривалось как в дипольном приближении, так и за его
пределами.

Был изучен процесс однофотонной ионизации для квазимолекулы H+
2 в ан-

тисимметричном начальном состоянии 1𝜎𝑢 в нерелятивистском случае. Для это-
го были построены энергетические и угловые распределения фотоэлектронов,
а также зависимость полной вероятности ионизации от угла 𝛽 между векто-
ром поляризации и молекулярной осью. Полученные результаты демонстриру-
ют, что при определенных параметрах лазерного поля: 1) вероятность иониза-
ции монотонно увеличивается с ростом угла 𝛽, что противоречит интуитивным
ожиданиям, 2) Максимумы в угловых распределениях практически не изменя-
ют своего положения с ростом угла 𝛽. Такое поведение вероятности ионизации
и угловых распределений объясняется двухцентровой интерференцией, из-за
которой наиболее вероятное направление вылета фотоэлектрона определяет-
ся двумя факторами: внешнее поле стремится выбить электрон в направлении
вектора поляризации и усилением сигнала, при определенном угле вылета фо-
тоэлектрона, от окрестностей двух ядер за счет интерференции волновой функ-
ции.

Был развит релятивистский метод расчета одноэлектронных квазимолекул
во внешнем поле. Оценка релятивистских эффектов проведена с помощью мас-
штабирования параметров системы по заряду ядра 𝑍 Полученные результаты
демонстрируют все возрастающую роль, с ростом заряда ядра 𝑍, релятивист-
ских эффектов, таких как сдвиг резонансной частоты и увеличение потенциала
ионизации квазимолекулы. Исследовав многофотонную ионизацию квазимоле-
кул на нескольких межъядерных расстояниях было обнаружено, что реляти-
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вистские эффекты могут изменять их электронную структуру, сдвигая резонанс
на межъядерные расстояния разного масштаба для разных квазимолекул. Осу-
ществлен выход за рамки дипольного приближения для трехмерного уравнения
Дирака. Полученные результаты демонстрируют, что дипольное приближение
для молекул с высоким зарядом ядра нарушается, приводя к неправильным
результатам расчета динамики ионизации.

Проведен анализ влияния фазы линейно поляризованного электромагнит-
ного поля в столкновениях протона с атомом водорода в низкоэнергетических
столкновениях. Результаты расчетов для H+

2 демонстрируют существенное вли-
яние медленно осциллирующего поля на процесс захвата электрона налетающей
частицей. Причем этап подлета налетающей частицы и её удаления по-разному
влияют на динамику ионизации. В то же время, быстро осциллирующее поле
не влияет на процесс захвата электрона налетающей частицей.
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