Отзыв научного руководителя
о диссертационной работе Крапивина Дмитрия Андреевича
«Электронные переходы в двухатомных квазимолекулах при взаимодействии с импульсами
сильного электромагнитного поля», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.3. Теоретическая физика

Диссертационная работа Крапивина Дмитрия Андреевича посвящена исследованию электронных переходов в двухатомных квазимолекулах при взаимодействии с импульсами сильного электромагнитного поля. Следует сказать, что интерес к изучению взаимодействия молекул и квазимолекул с лазерным излучением не ослабевает в течение нескольких десятилетий. По сравнению с атомами, молекулы обладают дополнительными степенями свободы, связанными с ориентацией в пространстве и длиной молекулярных связей. Это делает их отклик на действие лазерного излучения более сложным, чем у атомов, и ставит более трудные задачи перед исследователями. Новый импульс развитию этого направления в атомно-молекулярной физике в последнее время придали достижения в области лазерных технологий, в частности, появление источников мощного когерентного излучения в ультрафиолетовой области вплоть до рентгеновского диапазона. Современная техника эксперимента при этом позволяет проводить измерения для разнообразных процессов с участием молекул в лазерных полях, строить изображения молекулярных орбиталей, наблюдать интерференционные явления, в которых закодирована важная информация о структуре молекул и т. д.

В рамках темы диссертации исследовались следующие задачи. В первой главе содержатся результаты изучения зависимости полной вероятности ионизации молекулы H_2^+ и распределения фотоэлектронов по углу вылета и энергии от ориентации молекулярной оси относительно вектора поляризации лазерного поля. Расчёты аспиранта Д. А. Крапивина для антисимметричной молекулярной орбитали $1\sigma_u$ в качестве начального состояния электрона в молекуле H_2^+ выявили аномальный характер зависимости вероятности ионизации от ориентации молекулярной оси в некотором интервале длин волн лазерного излучения, когда максимальная вероятность соответствует перпендикулярной ориентации, а при параллельной ориентации, напротив, наблюдается минимум. Эти новые интересные результаты нашли своё объяснение при учёте конструктивной двухцентральной интерференции, максимум которой соответствует геометрии, когда ось молекулы не параллельна электрическому полю лазерного излучения. Эффект проявляется не только в зависимости полной вероятности ионизации от ориентации оси молекулы, но и в угловых распределениях фотоэлектронов, когда при параллельной ориентации оси молекулы наблюдается локальный минимум распределения как раз вдоль этой оси. Вторая глава диссертации посвящена исследованию нелинейной ионизации релятивистских гомоядерных квазимолекул в сверхсильных электромагнитных полях. Проведённые Д. А. Крапивиним расчёты и полученные результаты показывают усиление релятивистских эффектов с ростом заряда ядра. Вероятность ионизации при этом уменьшается по сравнению с нерелятивистским значением. Основным фактором, определяющим этот эффект в рамках электрического дипольного приближения, является увеличение потенциала ионизации релятивистского водородоподобного иона по сравнению с аналогичной нерелятивистской системой. Для квазимолекулярных ионов картина усложняется за счёт возможных резонансных эффектов при изменении межъядерного расстояния. Расчёты, проведенные за рамками дипольного приближения, позволяют судить о возрастании роли недипольных эффектов с ростом заряда ядра. В третьей главе диссертации решается задача о влиянии лазерного поля на процессы перезарядки и ионизации при столкновении протона с атомом водорода. Особое внимание уделено изучению роли фазы электромагнитного поля. Установлено, что при медленных столкновениях (скорость налетающего протона 0.1 а.е.) для лазерного поля инфракрасного диапазона фаза электромагнитного поля существенным образом влияет на ионизацию и

переход электрона с мишени на снаряд. Для поля с частотой в далекой ультрафиолетовой области, напротив, влияние фазы становится незначительным. Эти результаты нашли свое обоснование при исследовании динамики ионизации и переноса заряда, которая определяется суперпозицией кулоновского поля ядер и лазерного поля в области малых межъядерных расстояний.

При решении указанных задач Д. А. Крапивин проявил высокую степень самостоятельности. Все важные результаты были получены им лично. Он также проделал серьезную работу по освоению, разработке и внедрению алгоритмов вычислений на многопроцессорных компьютерных системах и выполнил большой объем вычислений. Результаты работы нашли отражение в трех статьях, опубликованных в международных рецензируемых журналах, а также докладывались на всероссийских и международных научных конференциях. Это подтверждает высокое качество выполненной работы.

По моему мнению, диссертационная работа Д. А. Крапивина соответствует высоким международным стандартам научных исследований в области теоретической атомно-молекулярной физики. Считаю, что Крапивин Дмитрий Андреевич продемонстрировал квалификацию исследователя, в полной мере отвечающую уровню кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.3 — теоретическая физика.

Тельнов Дмитрий Александрович,
доктор физико-математических наук,
профессор кафедры квантовой механики СПбГУ

Д.А. 8.12.2023

Личную подпись
Д. А. Тельнов
заверяю
И.О. начальника отдела кадров №3
И.И. Константинова *Константинова*

8.12.2023